---

2 sineedoche *N*    8 homoeusis *N*    10 scemate *N*    13 ypozeu... *N* hypozeusis *w*    14 synlemsis *N*    18 <sup>h</sup>epanalemsis *N*    21 <sup>h</sup>scesis *N*    26 xvi hyrmos | xvii polysynteton *N*    29 <sup>po</sup>scemate *N*    31 mysterismon *N*    33 ethomologiam *N*    34 prosopoeian *N*

## INSTIT. GRAM.

5

p. 4 L.

	viii per commutationem	
	x negando	
	xi de transitu sive transmutatione personarum	
	xii per apoclysin	
5	xiii per aporian	
	xiv per epitropen	
	xv per antimetabolen	
	VI de lectione et partibus eius IIII, id est	
	i de accentu et posituris	
10	ii de discretione	
	iii de pronuntiatione	
	iv de modulatione	

## 1—6, 14 N

	VIII per commutationem negando	
	X de transitu siue	
	XI transmutatione	
	XII personarum	III De continuatione
	XIIII per apoclysin	V De separatione
5	XIII per aporian	VI De mora
	XV per epitropen	VII De distinctione
	XVI per antimetabolen	VIII De subdistinctione
	UI De . . . one et	VIII De rhythmo
	..... rtib : ) IIII	X De metri sisticā
	..... // ris	XI De basi
	..... tu et positu	XII De pedibus
10	..... e	XIII De uersibus
	..... e	XIII De metris
	..... e	XV De hidiotatib. synonyma cice . . . . ne

1 Liber V. | De lectione et partibus eius contrariis IIII. id est | De accentu et positu. | De scriptione. | De pronuntiatione. | De modulatione. | De continuatione ω VI De lectione et partibus contrariis IIII id est I | De Accentu et posita II | De discretione III | De pronuntiatione IIII sqq. *omissa libri quinti indicatione, et numeris usque ad extrellum titulum, qui est* De differentiis XVII, continuatis apographum Borbonicum

1 De idiomatibus. Synonyma Ciceronis. Indifferenter glossemata per literas latinas ordine cōposita. Glossemata idem significantia. | De differentia. | FINIS ω. in apographo Borbonico, quod bis descripta exhibet capitula, altero loco scriptum est XV de hidiotatibus omissis iis quae priore loco ita ut in ω scripta secuntur. mihi de numero XV non satis constabat

8 in titulo de lectione omisi v. contrariis post eins in ω additum, quod ex signo pronominis non recte intellecto ortum esse videtur. quamquam phara quam quae dedi in codice fuisse non improbatē reddunt spatia membranarum 12 de modulatione, quam partem lectionis ponunt grammatici quos secutus fuisse Charisius videtur, Maximus Victorinus p. 1938 et Diomedes p. 434, ex ω recepi. in codice nec vestigium eius tituli super est et omissum eum fuisse persuadet numerorum continuatio in sequenti titulo facta, nisi potius librarium in numeris computandis errasse dicas. nam quod quispiam conicat triu capitula simul cum quinti libri indicio lacuna intercidisse, nec rerum natura commendatur nec per spatia membranarum credibile est

6

## CHARISII INSTIT. GRAM.

p. 4 L.

III de continuatione	
V de separatione	
VI de mora	
VII de distinctione	
VIII de subdistinctione	5
VIII de rhythmo	
X de metri versificatione	
XI de basi	
XII de pedibus	
XIII de versibus	10
XIII de metris	
XV De idiomatibus. synonyma Ciceronis indifferenter. glossemata per litteras Latinas ordine composita. glossemata idem significantia. de differentiis.	

12 titulum de idiomatibus et quae secuntur ex auctoritate codicis, quam w et apographa Borbonica praestant, praeecedentibus continuavi, cum quinti libri initium, quod ante titulum de modulatione non recte indicatum est in w, ab his capiendum esset

## LIBER PRIMVS.

### I DE GRAMMATICA

### II DE VOCE

### III DE LITTERIS

5

Nomen est *quo adpellatur, figura qua notatur, potestas qua valet.* litterarum aliae sunt *vocales, aliae consonantes.* *vocales sunt quae per se proferuntur et per se syllabam faciunt: sunt autem numero quinque, a e i o u. hae omnes et producuntur et corripiuntur, quod apud Graecos in tribus tantum, a i v, fit.* unde apud eos haec est divisio *septem vocalium, quod aliae correptae, aliae productae, aliae mediae sunt.* praeterea autem Latina lingua *e et o tam pro ε et o quam pro η et ω Graecis utitur, quae observari non possunt temporibus, nisi accedat pro-*

*N I I, 2 Octo fere versus, quantum quidem e scriptura prioris columnae conicit, toti perierunt; reliquorum fere omnium extrema pars deleta est. in ω et apographo Borbonico tria capita, ad quae illa iactura pertinuit, omissa sunt. mihi præter numerum II secundi capituli titulo adpositum haec adparuerunt.*

5 III De

solu

Nomen e q appē

Litterarū alie s̄t

&amp; p se syllām

10 et corripiuntur q̄ ap̄ grecos

h̄ ē diuisio...uo

præterea W latina lingua

...uari n̄ poſt temporib: n̄ ads

11 in lacuna post diuisio indicata litterae quaedam adparuerunt, quae H et vel  
 Nec legi poterant

7 Nomen — 8, 20 admittimus Mar. Victorin. p. 2452, unde supplementa ad spatia lacunarum adcommodata interposui 10 hae omnes — 14 pronuntiatio omissa sunt a Victorino, lacunas, ut numerum litterarum quae pericrunt ostenderem, supplevi sententia petita a Prisciano p. 541 et Sergio in Don. p. 1828 de arte gramm. p. 197 ed. Vindob.

*nuntiatio.* harum duae, i et u, transeunt in consonantium potestatem, cum aut ipsae inter se geminantur aut cum aliis vocalibus iunguntur, ut *Iuno vita Ianus iecur vates velox vox.* consonantium species est duplex. sunt enim *aliae semivocales, aliae mutae.* semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt: sunt autem numero septem, f l m n r s x. ex his liquidae sunt quattuor, l m n r, quae propterea liquidae dictae sunt, quod minus aridi habeant et in pronuntiatione liquecant et syllabam positione longam facere non possint, si in eadem syllaba ponuntur cum muta. nam in illo pede qui est ‘*Phoebe graves’* r consonans plena littera non habetur et ḥ ypsilon diciatur, id est liquida, et accipi debet quasi sola g littera vel alia consonans vocali correptae subiecta esset. ex his una duplex est x. constat enim aut ex g et s, ut *rex regis*, aut ex c et s, ut *pix picis*, ideoque haec littera a quibusdam negatur. mutae sunt quae neque proferuntur per se neque per se syllabam faciunt: sunt autem numero novem, b c d g h k p q t. ex his supervacuae quibusdam videntur k et q, quod c littera horum locum possit inplere, ut *puta Carthago.* praeponitur autem k quotiens a sequitur, ut kalendae; q scribitur quotiens u coniuncta cum alia vocali subsequitur, ut *quercus questio quantus et his similia.* h autem non littera existimatur. y et z propter Graeca nomina admittimus. 20

## N

..ꝝ duꝝ .i. & u transeunt	
iunguntur ut <i>nouia et ianus</i>	
osonantiū species ē. duplex st ++	
Semuō st ū p se quidem pfer	5
Ex his liquide st. IIII. l. m. n. r. que	
q minus aridi habeant et in pronuntiati	
positione longam facere n̄ possint	
Nam in illo pede qui ē <i>ginē gra . . . . osona</i>	
hꝝ et ΥΓΠΑΝ idē liquida et accipi debet ū	10
alia osonans vocali	
Ex his una duplex est X	
a quib:dā negatur // b. c. d. g. h. k. p. q. t. ex	
Mute sunt ū neq. pferr.....neq. p se syllabam faci	15
uidentur k et q. q e littera hoꝝ locum possit	
p̄ponif W k quotiens a sequitur ut kaleudꝝ	
iuncta e' alio vocali subseqꝝ ut <i>quercus.questio</i>	
h ū ū littera existimatur. y et z ūp greca noꝝ ad	20

8 possint vel possunt legi poterat

3 exempla litterarum i et u posui ea quibus usus est Diomedes p. 416 10  
 Phoebe] Verg. Aen. VI 56. eodem exemplo in eadem re uitur Maximus Victorinus p. 1963 14 fortasse in codice fuit neque proferri possunt neque, ut scribendum fuissest neque per se proferri possunt neque

INSTIT. GRAM. LIB. I

9

A littera est vocalis, quae quidem per se facit syllabam et *brevem* et *longam*, itemque conexa cum aliis tam *praeposita* quam *media finiens-que*, ut *Ahala*: nota etiam *praenominis*, cum *Aulum* sola significat. e littera per se nominata itemque *cum aliis iuncta* facit syllabam et *brevem*, et *longam*. \* o littera tam corripitur quam producitur et *sola* et *cum aliis copulata*: u littera corripitur et producitur et *in potestatem consonantis transit*: notam facit, *cum* quinque significat. f littera incipit in syllaba *praeposita* tam *vocali* quam *semivocali*, *ut facit*, item *subiuncta vocali*, *ut efficit officit*. l littera *tam* *praeponitur* *vocalibus* quam subiungitur: *praeponitur*, cum *laudem litteram legem* et his similia scribimus; subiungitur item, *ut tellus tolle*. subiungitur item consonantibus, cum *Claudium elementem clientem*, sed et *Clodium nominamus*. cum sola ponitur, *Lucium* significat; item numerum, cum *quinquaginta* significat. m littera tam *praeponitur* quam subiungitur *vocalibus*, *ut monet commonet*: subiungitur consonantibus *liquidis* *cum agmina* et pigmenta dicimus: item nota *praenominis*, cum sola *Marcum* significat . . . . .

b littera *tam* *praeponitur* *vocalibus* quam subiungitur: *praeponitur* et semivocalibus, ut in blaeso: *praeponitur quoque p litterae*, *qua saepe*

N

*N I 1\*, 1 In prima pagina decem fere versus toti, proximorum initia perierunt, e quibus haec mihi adparuerunt*

17 ntrur et seminab' ut in ble

1 A littera — 11, 7 exuvias *Diom.* p. 418 sgg. 5 ante o litteram definitio litterae  
i a librario omissa est 12 clientemque et Clodium Clusiumque *Diomedes* p. 419  
19 duodecim fere versibus qui in codice perierunt de quatuor litteris n r s x. quae de  
seminalibus reliquie erant ex nosum frui.

*mutatur, ut supponunt. c littera tam p<sup>rae</sup>ponitur vocalibus quam subiungitur, ut capit accipit: nota praenominis, cum Gaium significat; item numeri, cum centum significat. d littera tam p<sup>rae</sup>ponitur vocalibus quam subiungitur, ut datur additur: p<sup>rae</sup>ponitur et litteris consonantibus c g l p r s t; quae saepe succedunt in locum eius, ut accipe aggere 5 alliga appete arripe asside attende: nota praenominis Decimum significat; item numeri, cum quingentos scribimus. g littera tam p<sup>rae</sup>ponitur vocalibus quam subiungitur, ut gere aggere: p<sup>rae</sup>ponitur et consonantibus, ut in agmine magno grege glire. h littera proprie continens adspirationem recepta vulgo in numerum mutarum omnibus vocalibus 10 p<sup>rae</sup>ponitur, nulli subiungitur nisi consonantibus, ut in Thrasea Thracia et nominibus Graecis. k littera notae tantum causa ponitur, cum kalendas sola aut Kaesonem \* quoque kalumniam aut Karthaginem scribimus. p littera et p<sup>rae</sup>ponitur vocalibus et subiungitur, ut ponit deponit: p<sup>rae</sup>ponitur et consonantibus duobus r et l, ut plaudit prandit: nota 15 praenominis, cum sola Publum significat, et cum r posita populum Romanum, et subiuncta r litterae rem publicam, et p<sup>rae</sup>posita c litterae patres conscripti. q littera ex c et u litteris composita: \* Quintum sola*

11 *num thrasea athra an thraset athra scriptum esset non adparuit*

13 post Kaesovem quo<sup>t</sup> litterae perierint in codicis scriptura non satis constat. nam  
e.c. iis quac in antecedente versu deleta sunt cum maior pars ad h litterae definitionem  
perineret, eo quod reitiquam erat spatu ad continuandum proximum versum usus est li-  
brarius. quare cum duodecim fere litterae, quac quidem huc pertineant, deesse possint,  
sufficit tamen hiatus Kaesonem |  $\overline{q}$  vel  $\overline{q}$  h.e. quoque vel quaqua: cf. Diom. p. 420.  
plura vel librarius vel grammaticus omissoe videtur. sententiam autem ita refingere li-  
cuit, Kaesonem significat. eadem quoque a litterae praeponitur, quando kaluniam  
aut Karthaginem scribimus: cf. Vel. Long. p. 2218 18 Q consonans muta ex e et  
a litteris composita superuacua, qua utimur, quando u et altera uocalis in una syllaba  
iunguntur, ut Quirinus. nota praenominis quantum significat Diomedes p. 420: unde  
lacunam librarii errore, non codicis viito factam, ad quam pertinere videntur quae in  
fine addita sunt, u litterae praeponitur, indicavi